ro-

(^θ) Supra cit. l. (^t) Disp. anat. de Fabr. & usu aur. hum. Gedani 1639. habita Posit. 9. (^x) Cent. III, epist. med. 17.

rore, mox calor subsequitur præternaturalis cum dolore capitis acerbo: paucis diebus elapsis post, ex aure dextra materia profluit purulenta satis copiose, mox cum pure exit eadem ex aure dens. Juvenis ille nullo tum temporis carebat dente, eosque adhuc habet omnes & singulos. Statuendum enim hic est, vel superfluum fuisse dentem istum, & erratico naturæ opusculo progenitum, quæ sententia est memorati Bartholini (λ): vel cum Cl. Metzgero, præstigiis Dæmonum auri esse inditum; (μ) cui & nos assentimus. Ad Hæmodiam quod spectat, in quam nempe illos incidere diximus, quorum aures vel limarum strepitu, vel cultellorum adfricatione, vel vitri cum arenis attritu, similiusque rerum duriorum insuavi, atque aspero stridore lacercessuntur, videtur ea quam optime communitatem inter audiendi sensum & dentes probare. Neque enim horror aliquis causa ejusdem haberipotest, quod omnibus pene hominibus id naturaliter insitum sit, ut vel sine isto sonitus scabritiem perinde dentibus, atque aurium organis, percipient. Hinc minus acute subtiliterque sensit acutissimus alioquin Scaliger, (ν) cum sic scriberet: Cultellorum attritu aviculae in cancellatis caveolis ad cantillandum excitantur, ob acutam soni contentionem. Idem attritus atque etiam limæ stridor & sericarum vestium sibilus quasi quidam pluribus incutit horrorem. Ex horrore foris tolluntur pili, intus musculi succutiuntur. Porro non infrequens est, ut auris cum dente affecto in societatem doloris rapiat. In Odontalgia periculosa hoc notavit Platerus L. II. p. 380. Dolor, inquiens, non solum dentium regionem occupabat, sed & temporum, totaque mala illic dolorem patiebatur, eumque intolerabilem, punitionesque in aure sentiebantur. Idem etiam honestissimæ matronæ, Nobiliss. Dno. Præsidi arctissimo vinculo junctæ, frequentissime contingit. Plura hujus exempla subministrabit Artis Medicæ tractatio. Tandem consensus certiores etiam reddimur Anatomicorum Celeberrimorum sedula in nervorum ductus investigatione, de qua infra pluribus agemus. Jubet enim materiæ prolixitas brevitati nos studere, atque ad sequens caput nunc transfire.

CAPUT

(λ) cit. l. epist. 18. (μ) vid. Metzgeri de Disp. Dent. hum. Anat. Th, 12.
 (ν) L. de subtilitate Exerc. CCCLXIV, n. 5.

CAPUT VII.

DE

Consensus Partium usu in Me-
dicina.

Recensissime quondam judicavit *Cardanus*: (ξ) Illud, quod contigit *Carolo Zeno Venetorum Duci clarissimo*, supra fidem est. Nam cum *vulnus accepisset in genu lethale*, nec imposta medicamenta quidquam proficerent, referunt *Gallogrecum medicum sano genu medicamentum imposuisse*, ex quo convaluit. ut enim humorum circumcurrentium auxilio etiam inter longe dissipata membra utilitatum aliquam fieri posse communicationem non negaverimus, tamen medicamini, integro pedi externe applicito, tantas tribuere velle vires, quibus exitiale vulnus, idemque insanabile, alterius pedis sanari queat, stoliditatis foret, nedum inscientiae, haud leve argumentum. Ipsum Butleri lapidem si nomines, nequicquam profecto tale quid speraveris. Nolumus itaque nos fabulae examinandae diutius inhærere, quæ, ut rationem tantum non omnem, ita ipsam veri fiduciam transcendit. Id saltem de Consensu Partium hoc loco monuisse nostrum erit, peregregios inde & mirandos saepe in Medicinam redundare fructus, atque neminem medendi artis peritum dici posse, qui eundem quasi per transennam solummodo noverit. Tam late enim patet usus, ut ne quidem morbi, qui κατὰ συμπάθειαν orti sunt, ab iis, qui κατ’ ιδιαίτερα existunt, distingui absque ejus accurata notitia queant: quin & nec medelam rite aggrediatur ignarus, utpote quæ in hisce longe diversissima est, exemplis plurimis id monstrante *Sanctorio Sanctorio*. (ο) Et quomodo, quæso, tot morborum symptomata ἐπιφαινόμενα & ἐπιγενόμενα, crises, μετασάσεις & ἀποσάσεις recte quis explicare, nedum curare, valeat, qui partium consensum nescit? De quibus dignissimum lectu opusculum nobis reliquit *Rodericus a Castro*, Quæ

ex

(ξ) L. VIII, de variet, rer. c. 44. (ο) de Meth. vitand. error. Libro II.

ex quibus inscriptum. Adeo veritati omnino congrua sunt hæc Sanctorii Sanctorii verba: *Nemo in ægritudinem prolabitur, quin(π) cadat in varijs affectuum ideas, tanta in hoc nostro corpore est harmonia, & partium consensus; si aliqua pars est læsa, cadem extemplo, vel paulo post, plures in consortium alicere solet: Labefactetur aliquod viscus, sit ventriculus, sit jecur, sit caput, sint denique ex illis, quæ non ita principem locum tenent, protinus variæ in consensum ob hanc summam partium sympathiam cadere videntur, unde diversas in quolibet ægrotante mixturas affectionum suboriri vidimus; propterea quæ in tanta affectuum confusione per se, quæ per accidens partibus nostri corporis conveniant, & quæ primo, & quæ per consensum, hoc talem inquisitionem efflagitat, ut nisi considerationis hujuscè cardinem prius consequamur, affectuum curatio, vel notitia, implicita & inextricabilis reddatur, & milles tunc medendo in laqueos incidemus, & ægrotos ad exitium usque deverbare persæpe posterimus.* Soli lucem addere, atque Oceano aquam affundere videremur, si pluribus rem tam manifestam persequi vellemus. Igitur ex permultis pauca solummodo dabimus pro more nostro exempla. Nimirum exoptavit quondam B. Dn. Major, Academiæ hujus nostræ, dum in vivis esset, insigne decus & ornamentum, in Deliciis suis Hybernis Invento III., ut, quoniam Ægri interdum, vel ob debilitatem virium non possunt Medicamenta accipere per Os, vel ob impatientiam, morositatem, aut insuetudinem non volunt, ex cogitentur quædam Remedia, quæ solo tactu & impositione super partem aliquam externam facta, adeo profunde in corpus demittant activitatis suæ radios, ut defixos in eo haud paucos Morborum somites cum evidenti Ægrotantium Levamine expugnant. Idem etiam cit. l. non necessarium duxit, ut Medicamenta externa communiter illi tantum regioni corporis applicentur, ubi nidum Morbi cuiuspiam delitescere, ex signis certis colligimus; hinc ipse de inungenda vertice cogitata sua cum orbe literario doctissime plane communicavit, ea Morbos variigeneris, sive Cephalici sint, sive alias partes occupent, verisimiliter curari, vel potissima eorum symptomata ad mitiorem statum reduci posse, existimans, plurimisque exemplis consentaneum reddens. Sed hæc videri

F

apud

(π) cit. l. cap. I.

apud laudatissimum Auctorem possunt. Instituti enim nostrum non est de medicamentis hic agere. Quid vero tum? si similiter vel sine medicaminum subsidio, levissima solum manuum operam morbos interdum profligari posse commonstremus? Sitne hoc longe jucundius ægro, & salutarius? Namque vel sola verticis ralura non contemnendos præstat effectus: quam, scientissimum inter Veteres Medicus, *Celsus L. VI. c. apb. 4.* non solum in sordidii aurium ulceribus, & oculorum vicio, ex inflammatione oriundo, (ρ) sed & passim, ut proficuum, commendat. Et ne quia eam auctoritate potius, quam ratione & experientia, a nobis adductam putet, en! historiam egregie firmantem, atque in *Ephem. Nat. Cur.* (σ) a Viro non indocto his verbis perscriptam *Tonsuram capillorum felicius celebrat apud nos Generosus quidam Dux militum superior, qui Cephalalgia cruciatus diurna, casu potius quam consilio, detondendos curavit cervicem obsidentes capillos, qui data portio se proripuit Cephalalgia.* Redit tamen, quoties ibidem succrescunt capilli; sed eodem feliciter abigitur astu, dissipatis sc. in transitu Caput cæteroquin turbaturis halitibus. Quo spectat & illa Observatio Cl. Paulini in Erbaul. Luss I. th. n. 11. sive Cent. IV. Observat. suarum Med. Phys. quas edendas promisit: cui similes plures etiam experientia suppeditat. Nam capillis rasis non tantum Convulsiones sublatas (Vid. *Vit. Riedlin. Lin. Medic. A. 1695. m. Maj. Lin. 29.*) catarrhosque semotos (vid. *Idem c. l. A. 1698. m. Dec. Lin. 28.*) sed & Dolorem dentium aliquando levatum constat: leg. *Idem c. l. A. 1697. m. Nov. Lin. 4.* Præterea *Celsus* (τ) de Fricatione in doloribus capitis ita loquitur: *Capitis dolores ipsius frictio levat; non in impetu tamen doloris: & membrum aliquod resolutum ipsius frictione confirmatur.* Longe tamen saepius aliud perfricandum est, cum aliud dolet maximeque cum a summis, aut a mediis partibus corporis evocare materiam volumus; ideoque extremas partes perfricamus. Atque hodienum in dolore capitis apud Italos leniter pertractari dorsum ad extremitates usque, paulo superius notavimus. Quoad Tonsillarum tumentium curam sequentia ex *Rondeletio* (υ) decerpit J. R. Camerarius